
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº25.439 DE 13-07-11
CONCEDER ao servidor LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B 
Nível 2, matrícula nº0695548, 03 (três) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 05 a 07-07-2011.

PORTARIA Nº25.441 DE 13-07-11
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA MARINHO DA MOTA, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 
3, matrícula nº0178370, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no dia 
22-06-2011.

PORTARIA Nº25.444 DE 14-07-11
DESIGNAR o servidor FRANKLIN SILVA DOS ANJOS, Assessor 
Técnico Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100683, para exercer a função comissionada de Chefe do 
Setor de Atendimento ao Usuário, a partir de 11-07-2011.

PORTARIA Nº25.445 DE 14-07-11
DESIGNAR a servidora JULIANA MOURA CARVALHO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº5720202, para exercer em substituição, a função 
comissionada de Diretora da Divisão de Coordenação Técnica, 
durante o impedimento da titular, no período de  05 a 19-08-
2011.

PORTARIA Nº25.446 DE 13-07-11
CONCEDER à servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, Técnico 
em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 
3 matrícula nº0100255, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 22-07-2004/2007, nos termos do artigo 
98 da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 30-08-2011.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258510
PORTARIA Nº25.448 DE 18-07-11

I - REVOGAR a PORTARIA Nº25.271, de 01-06-2011;
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0014060, como Presidente, JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 
2, matrícula nº0695564; EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100874; GISELE MOURA DE QUEIROZ, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100866 
e ANTÔNIO REMIGIO DE ARAÚJO FILHO, Assessor Técnico de 
Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100809, para comporem a comissão de realização do certame 
licitatório modalidade Tomada de Preços, para a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de produção e 
edição de vídeos do Noticiário É da Sua Conta Pará.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 258555

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00982
Valor: 1.952,00
Data: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 12/09/2011
Objeto: Aquisição de Material Impressos Gráficos. 
Pregão Presencial: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Caligrafia Ltda - EPP
Endereço: Rua. Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 1051
CEP. 66010-140 - Belém/Pa
Telefone: 9132253402 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258531

PORTARIA N° 1398/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 1205/2011-MP/SGJ-
TA, de 1/6/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
OBS: Republicada devido incorreção anterior.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258517
PORTARIA Nº 2409/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 220, §2º, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 19432/2011, de 24/5/2011;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE RIBEIRO MONTEIRO 
para proceder a defesa técnica em favor do servidor Scheryson 
Rodrigues Jati, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instituído pela PORTARIA Nº 2532/2010-MP/PGJ, de 23/6/2010, 
publicada no DOE de 1º/7/2010.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2109/2011-MP/PGJ, de 
17/5/2011, publicada no D.O.E. de 23/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2657/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista ,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO e MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, a contar 
de 1º/5/2011, até ulterior deliberação.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 547/2011-MP/PGJ, de 
7/2/2011, publicada no D.O.E. de 21/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2759/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 21/6/2011, publicada no D.O.E. de 1º/7/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância WILSON PINHEIRO BRANDÃO do 15º cargo de 
Promotor de Justiça Juízo Singular para o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Execuções Penais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2760/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 21/6/2011, publicada no D.O.E. de 1º/7/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância WILSON GAIA FARIAS do cargo de Promotor de 
Justiça de Limoeiro do Ajuru para o cargo de Promotor de Justiça 
de São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
julho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2795/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 

regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Promotoria de Justiça do Juízo Singular, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de 
Justiça, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2747/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, do cargo de 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, para o 
qual foi designado mediante PORTARIA Nº 276/2011-MP/PGJ, de 
26/1/2011, a contar de 21/6/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Waldir Macieira da Costa Filho se 
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2698/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2011-MP/PA/PJI, 
datado de 30/5/2011, protocolizado sob o nº 21969/2011, em 
3/6/2011, o qual gerou a autuação da Peça de Informação nº 
201/2011-PGJ;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar por infração, 
em tese, do art. 177, inciso VI e IX, letra “b” e art. 178, inciso 
XVI, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, objetivando a 
apuração da conduta do servidor, que de acordo com a apuração 
havida e os danos ao serviço, poderá a hipótese ensejar infração 
de desídia.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 446/2011-MP/PGJ, 
de 04.02.2011, publicada no DOE de 11.02.2011, para integrar 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar 
as possíveis irregularidades constantes da Peça de Informação 
nº 201/2011-PGJ.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258485

Número: 1
Assinatura: 15/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Razão Social da empresa que passa 
a ser: EMPÓRIO VÉRTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA. (Ata de Registro de Preços nº 031/2010-MP/PA)
Contrato: 31/2010
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


